ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 646/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  da  Vigilância  Epidemiológica,  solicitando  a  fiscalização  no  terreno  da  Rua:
Sidnei Schulze, 245, Bairro Cidade Nova, pois encontra-se com caramujos.

JUSTIFICATIVA:

 A limpeza de terrenos é essencial por vários motivos, incluindo saúde pública, segurança e
preservação ambiental. Terrenos sem limpeza podem se tornar criadouros de vetores de
doenças, como mosquito (Aedes aegypti, transmissor de dengue, zika e chikungunya), ratos
(transmissores da leptospirose) e caramujos prejudicando a saúde da população

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​